2. Si le préteur nomme un curateur à un fou, à un muet, ou à l'enfant qui est encore dans le sein de sa mère, celui-ci pourra se faire excuser en alléguant le nombre d'enfans qu'il a.

3. On ne regarde comme tuteurs donnés à Rome, que ceux qui sont nommés par le préteur ou le préfet de la ville, ou dans un testament fait à Rome, ou dans les maisons contiguës à la ville.

4. Si un affranchi est tellement malade de corps ou d'esprit qu'il ne puisse point vaquer à ses propres affaires, on doit avoir attention au cas de nécessité où il se trouve ; en sorte qu'on ne charge point quelqu'un d'une tutelle dont il lui est impossible de s'acquitter, au préjudice du pupille lui-même.

46. *Paul au liv. unique des Enquêtes.*

Ceux qui sont de la communauté des pilleurs de blé sont exempts de la tutelle, pourvu qu'ils fassent eux-mêmes cette profession ; mais je pense qu'on ne doit excuser que ceux qui sont du nombre fixé.

1. Ceux qui font cette profession dans la ville sont exempts des tutelles même des enfans de leurs collèges.

2. On peut encore proposer pour raison d'excuse, qu'on n'est point domicilié dans l'endroit où on a été nommé tuteur, comme le marque l'empereur Antonin et son père.

TITRE II.

DE L'ENDROIT OU LE PUPILLE

DOIT DEMEÛRER ET ÊTRE INSTRUIT,

Et de l'obligation où est le tuteur de lui fournir des alimens.

1. *Ulpian au liv. 34 sur l'Edit.*

LE préteur est souvent requis de décider dans quel endroit les pupilles doivent demeurer et être nourris, non-seulement lorsqu'il s'agit de pupilles nés après la mort de leur père, mais indistinctement pour toutes sortes de pupilles.

1. C'est par la qualité des personnes, leur condition et le temps que doit durer la tutelle que le préteur détermine son choix ; il s'écarte même quelquefois à cet égard de la volonté

§. 2. Si à prætore detur curator mente capto, aut muto, sive ventri, excusatur jure liberorum. De jure liberorum.

§. 3. Romæ datos tutores eos tantum accipere debemus, qui vel à præfecto urbis, vel à prætore, vel in testamento Romæ confecto, vel in continentibus ædificiis dati sunt. De tutore Romæ dato.

§. 4. Si tanta corporis aut mentis valetudine ab agendis rebus libertus prohibeatur, ut ne suis quidem negotiis sufficiat, necessitati erit succumbendum : ne impossibile injungatur tutelæ munus, quod obiri à libertis non potest cum incommodo pupilli, et adversus utilitatem ejus. De libertis qui gerere non potest

46. *Paulus lib. singulari de Cognitionibus.*

Qui in collegio pistorum sunt, à tutelis excusantur : si modò per semet pistrinum exercent ; sed non alios puto excusandos, quàm qui intra numerum sunt. De pistoribus.

§. 1. Urbici autem pistorum à collegarum quoque filiorum tutelis excusantur. De domiciliis.

§. 2. Sed et hoc genus excusationis est, si quis se dicat ibi domicilium non habere, ubi ad tutelam datus est. Idque imperator Antoninus cum divo patre significavit.

TITULUS II.

UBI PUPILLUS EDUCARI

VEL MORARI DEBEAT,

Et de alimentis ei præstandis.

1. *Ulpianus lib. 34 ad Edictum.*

SOLET prætor frequentissimè adiri, ut constituat, ubi filii vel alantur vel morantur : non tantum in posthumis, verum omninò in pueris. De prætore adeundo.

§. 1. Et solet ex persona, ex conditione, et ex tempore statuere, ubi potius alendus sit : et nonnunquam à voluntate patris recedit prætor. Denique cum qui-

De circumstantiis considerandis à prætore.

dâm testamento suo cavisset, *ut filius apud substitutum educaretur*, imperator Severus rescripsit, prætorem æstimare debere, præsentibus cæteris propinquis liberorum : id enim agere prætorem oportet, ut sine ulla maligna suspicione alatur partus, et educetur.

De eo qui recusat apud se educari.

§. 2. Quamvis autem prætor recusantem apud se educari, non polliceatur se coacturum, attamen quæstionis est, an debeat etiam invitum cogere : utputà libertum, parentem, vel quem alium de adfinibus, cognatisve ? Et magis est, ut interdum debeat id facere.

§. 3. Certè non malè dicetur, si legatarius vel heres educationem recuset testamento sibi injunctam, denegari ei actiones debere, exemplo tutoris testamento dati. Quod ita demùm placuit, si idcirco sit relictus : cæterùm si esset relicturus, etiamsi educationem recusaturum sciret, non denegabitur ei actio. Et ita divus Severus sæpissimè statuit.

2. *Idem lib. 36 ad Edictum.*

De reputationibus tutoris admittendis.

Officio judicis qui tutelæ cognoscit, congruit, reputationes tutoris non improbas admittere : utputà si dicat impendisse in alimenta pupilli, vel disciplinas.

De modo alimentorum.

§. 1. Modus autem, si quidem prætor arbitratus est, is servari debet, quem prætor statuit : si verò prætor non est aditus, pro modo facultatum pupilli debet arbitrio judicis æstimari : nec enim permittendum est tutori tantum reputare, quantum dedit, si plus æquo dedit.

§. 2. Hoc ampliùs : etsi prætor modum alimentis statuit, verumtamen ultra vires facultatum est, quod decretum est nec suggestit prætori de statu facultatum, non debet ratio haberi alimentorum omnium : quia si suggestisset, aut minuerentur jam decreta, aut non tanta decernerentur.

du père. Un particulier ayant ordonné dans son testament que le pupille seroit élevé chez celui qu'il lui avoit substitué, l'empereur Sévère a répondu que c'étoit au préteur à examiner en présence des proches parens du pupille si cette volonté devoit être exécutée : car le préteur doit faire en sorte que le pupille soit nourri et élevé dans une maison non suspecte.